
Nº 242, sexta-feira, 21 de dezembro de 2018 PÁGINA 85Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012018122100085

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 36/2018
PROCESSO SEI Nº 00054.00052000/2018-33. PARTES: DF/PMDF X NUTRINI COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA - ME. OBJETO: 511.920 (quinhentos e onze
mil novecentos e vinte) quilogramas de RAÇÃO para equinos adultos e 8.550 (oito mil quinhentos e
cinquenta) quilogramas de Sal Mineral específico para a espécie equina. VALOR: R$ 767.062,89 (setecentos
e sessenta e sete mil, sessenta e dois reais e oitenta e nove centavos). NOTA DE EMPENHO: 2018NE000840,
de 07/12/2018. FONTE DE RECURSO: 0100000000. UG/UO: 170393/00001. PROGRAMA DE
TRABALHO: 28845090300NR0053. NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30. BASE LEGAL: Edital De
Pregão Eletrônico Nº 37/2018-PMDF. ASSINATURA: 14/12/2018. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da
data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: SÉRGIO LUIZ FERREIRA DE
SOUZA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS. Pela Contratada: MARIO LUIZ
ALMEIDA MOULIN, na qualidade de Procurador.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2017
PROCESSO Nº. 054.002.685/2017 - PARTES: DF/PMDF x EDWINEY SEBASTIÃO CUPERTINO-
EIRELI-ME. Objeto: Alteração contratual com vistas a supressão de 25% (vinte e cinco por cento) no objeto
do contrato, no valor de R$ 164.211,84 (cento e sessenta e quatro mil, duzentos e onze reais e oitenta e quatro
centavos), correspondente a 140.400 Kg (cento e quarenta mil e quatrocentos quilogramas) de ração comercial
para equinos adultos, passando o contrato a ter o valor total de R$ 492.638,16 (quatrocentos e noventa e dois
mil, seiscentos e trinta e oito reais e dezesseis centavos), com base no inciso I, alínea "b" c/c § 1º, do art. 65,
da Lei nº 8.666/93, no Despacho do Chefe do DLF de 25/10/2018 e no Ofício nº 03/2 0 1 8 - E x e c u t o r.
VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura. ASSINATURA: 26/10/2018. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO
FEDERAL: SÉRGIO LUIZ FERREIRA DE SOUZA. Pela Contratada: EDWINEY SEBASTIÃO
CUPERTINO, na qualidade de Sócio administrador.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2016
PROCESSO Nº. 054.001.264/2014 - PARTES: DF/PMDF x . Objeto: REPACTUAÇÃO dos preços do
contrato firmado entre as partes em 29/07/2016, nos termos previstos no item 14 do Edital de Pregão
Eletrônico nº 27/2016-PMDF e na cláusula quinta do contrato. VALOR MENSAL APÓS REPACTUÇÃO:
R$ $ 866.050,59 (oitocentos e sessenta e seis mil, cinquenta reais e cinquenta e nove centavos), perfazendo o
valor total anual de R$ 10.392.607,06 (dez milhões, trezentos e noventa e dois mil, seiscentos e sete reais e
seis centavos). VALOR DO TERMO ADITIVO: ASSINATURA: 13/12/2018. SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: SÉRGIO LUIZ FERREIRA DE SOUZA, Chefe do Departamento de Logística e
Finanças. Pelo Contratado: , na qualidade de Sócio da empresa líder.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2016
PROCESSO Nº. 054.002.278/2015 - PARTES: DF/PMDF x COLÉGIO MODELLE LTDA-ME. Objeto:
REPACTUAÇÃO dos preços do contrato firmado entre as partes em 14/06/2016, nos termos previstos no item
14 do Edital de Pregão Eletrônico nº 62/2015-PMDF e na cláusula quinta do contrato. VALOR MENSAL
APÓS REPACTUÇÃO: R$ 656.049,38 (seiscentos e cinquenta e seis mil, quarenta e nove reais e trinta e oito
centavos), perfazendo o valor total anual de R$ 7.872.592,56 (sete milhões, oitocentos e setenta e dois mil,
quinhentos e noventa e dois reais e cinquenta e seis centavos). VALOR DO TERMO ADITIVO: R$
195.533,65 (cento e noventa e cinco mil, quinhentos e trinta e três reais e sessenta e cinco centavos) para
cobrir as despesas relativas à repactuação do contrato, pelo período de 10 (dez) meses, janeiro a outubro de
2018. NOTA DE EMPENHO: 2018NE000844, de 10/12/2018. ASSINATURA: 12/12/2018. SIGNATÁRIOS:
Pelo DISTRITO FEDERAL: SÉRGIO LUIZ FERREIRA DE SOUZA, Chefe do Departamento de Logística
e Finanças. Pela Contratada: MARYEL MATOS RODRIGUES, na qualidade de Sócio administrador

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 288 /DGP - PMDF, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO

DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL - CFOPM
ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a exclusão dos candidatos ao concurso
público de admissão ao Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares da Polícia Militar do Distrito
Federal (CFOPM), regido pelo Edital nº 35/DGP - PMDF, de 17 de novembro de 2016, publicado no
Diário Oficial do Distrito Federal nº 217, de 18 de novembro de 2016, conforme a seguir.
1 DA EXCLUSÃO DO CANDIDATO DO CONCURSO PÚBLICO
1.1 EXCLUIR do concurso público o candidato por não cumprir o exposto no item 20.2 do Edital nº 35
DGP/PMDF, de 17 de novembro de 2016, com a seguinte informação: nome completo e número de
inscrição.
a) TALES RIBEIRO DE JESUS - nº de inscrição 0161109148
1.2 EXCLUIR do concurso público os candidatos por não cumprirem o exposto no item 22.2 do Edital nº
35 DGP/PMDF de 17 de novembro de 2016, com a seguinte informação: nome completo e número de
inscrição.
a) JANES DEAN CINTRA RODRIGUES - inscrição nº 0161121935
b) JOÃO HENRIQUE DIAS TIVERON - inscrição nº 0161114310
1.3 Os cadidatos relacionados nos subitens 1.1 e 1.2 estão, portanto, eliminados do concurso público.

MARCELO HELBERTH DE SOUZA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO LOGÍSTICA E FINANCEIRA

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 29/2018
PROCESSO: 00053-00018545/2018-49. O Chefe do Departamento de Administração Logística e
Financeira do CBMDF, com fulcro no que prescreve o caput do Art. 26, da Lei nº 8.666 de 21 de
junho de 1993, c/c o inciso III do Art. 31, do Decreto nº 7.163 de 29 de abril de 2010 e com o inciso
IX do art. 6º, da Portaria n.º 26, de 20 de abril de 2011, publicada no BG n° 077, de 25 de abril
de 2011, resolve: RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação nº 29/2018 realizada pelo Diretor de
Contratações e Aquisições do CBMDF, em favor da empresa: SEGURADORA LÍDER DOS
CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S/A - CNPJ: 09.248.608/0001-04, referente ao pagamento do
seguro obrigatório de danos pessoais causados por veículos automotores de via terrestre - DPVAT
2018, das viaturas que compõem a frota do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, no valor
total de R$ 4.953,08 (quatro mil novecentos e cinquenta e três reais e oito centavos). Dotação
orçamentária de R$ 70.470.745,00 (setenta milhões, quatrocentos e setenta mil setecentos e quarenta
e cinco reais), UO: 73901 - FCDF, PT: 28.845.0903.00FM.0053, Natureza da Despesa: 33.90.47. Cel.
QOBM/Comb. José Paulo Miranda da Silva - Chefe do Departamento de Administração Logística e
Financeira do CBMDF.

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2018

PROCESSO: 052.001.982/2017. OBJETO: Aquisição de materiais elétricos para serem utilizados nas unidades
da Polícia Civil do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência
constante do Anexo I do Edital. TIPO: Menor Preço. A PREGOEIRA da Polícia Civil do Distrito Federal
comunica que no Pregão Eletrônico nº 49/2018, os itens 5, 7, 8, 12, 13, 14 e 30 foram cancelados na adjudicação
devido o vencimento das propostas e as empresas não demonstrarem interesse em renová-las. A ata do pregão
e o termo de adjudicação podem ser visualizados no www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações
na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 20 de dezembro de 2018.
KELLY CRISTINA CORDEIRO GUEDES

Pregoeira

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS
Partes: DETRAN-DF e a empresa AUTO POSTO MILLENNIUM 2000 LTDA. Processo: 055.027.184/2013.
6º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2014. Objeto: Prorrogar excepcionalmente, por mais 12 (doze) meses, a
contar de 02 de janeiro de 2019, o Contrato n° 01/2014, que tem por objeto a prestação de serviço de
intermediação, administração e gerenciamento informatizado e integrado de gestão de frota com gerenciamento
de despesas de abastecimento com fornecimento dos insumos para as unidades de abastecimento do
DETRAN/DF. O referido ajuste terá sua vigência encerrada antes do período disposto no item anterior quando
formalizada a contratação que tramita nos autos do processo nº. 00410-00009992/2018-55. Dotação
Orçamentária: As despesas decorrentes do presente ajuste correrão à conta da Dotação Orçamentária informada
no documento SEI nº 15393377. Data da assinatura: 17 de dezembro de 2018 - Assinam: Silvain Barbosa
Fonseca Filho e Raul de Brito Simm.

Partes: DETRAN-DF e a empresa NTSEC SOLUÇÕES EM TELEINFORMÁTICA LTDA. Processo:
055.034849/2013. 1º Termo Aditivo ao Contrato n.º 23/2017. Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses, a
contar de 18 de dezembro de 2018, o Contrato nº 23/2017, que tem por objeto a aquisição de licenças da solução
de segurança Symantec Protection Enterprise Suite e da prestação de serviços de solução de gerenciamento da
segurança Symantec IT Management Suite para o Departamento de Trânsito do Distrito Federal - DETRAN/DF,
contemplando licença de uso de software, serviço de instalação e garantia (manutenção e suporte técnico),
conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo A do Edital do
Pregão Eletrônico nº 12/2017. A redução do valor do contrato, informada pelo Gestor Titular no documento SEI
nº. 15591038, será formalizada após a celebração do presente Termo Aditivo, com efeitos retroativo à data de 18
de dezembro de 2018. Dotação Orçamentária: Fonte 220, Função 06, Subfunção 126, Programa 6002, Meta
1471, SubTítulo 2485 e Elemento de Despesa 449039. Data da assinatura: 18 de dezembro de 2018. Assinam:
Silvain Barbosa Fonseca Filho e Bruno César Carvalho Borges da Nóbrega.

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2018
PROCESSO: 112.004.905/2013 (Licitação, Contrato); PROCESSO Nº 00112 00021055/2018 51 (1º e 2º
Aditivo) e PROCESSO Nº 00112 00023532/2018 12 (3º Aditivo) - PARTES: SECRETARIA DE ESTADO
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO DISTRITO FEDERAL X CIVIL ENGENHARIA
LTDA, CNPJ nº 01.710.170/0001 22, com sede no Quadra 14, Conjunto 04, Lote 04, no SCIA Brasília/DF.
DO OBJETO: Sob o amparo das alíneas "a", inciso I, artigo 65, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993, bem como
dos documentos e justificativas, parte integrante dos autos, o presente aditamento altera financeiramente o
Contrato nº.002/2018 SINESP, celebrado em 05/03/2018 e publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
de 07/03/18, e que tem por objeto a construção de Praça da Juventude, situada na QNN 13 Lote B
Ceilândia/DF, consoante da Dispensa de Licitação, conforme inciso XI, art. 24, da Lei nº 8.666, de
21/06/1993, conforme Justificativa, fls. 5.089/5.090, Ratificação, fls. 5091, publicada no DODF nº 243, de
21 de dezembro de 2017, Proposta constante na Carta da Civil Engenharia, as fls. 5.045/5.046, Despacho
da Subsecretaria de Acompanhamento e Fiscalização, fls. 5.058 e Justificativa da Rerratificação fls. 5.232,
todos anexo ao Processo 112.004.905/2013, publicada no DODF nº 43, de 05 de março de 2018. DA
ALTERAÇÃO FINANCEIRA: Acréscimo no valor R$ 44.835,61 (quarenta e quatro mil oitocentos e trinta
e cinco reais e sessenta e um centavos) que corresponde a ~1,65%. Supressão no valor de R$ 11.296,85
(onze mil duzentos e noventa e seis reais e oitenta e cinco centavos) que corresponde a ~0,42% do valor
do contrato. O recurso aditado foi totalmente empenhado em favor da empresa CIVIL ENGENHARIA
LTDA, no valor de R$ 33.538,76 (trinta e três mil, quinhentos e trinta e oito reais e setenta e seis
centavos), conforme Nota de Empenho nº 1044/2018, emitida em 10/12/2018, sob o evento nº 400091, na
modalidade Global, à conta da seguinte dotação orçamentária: UO - 22.101; PROGRAMA DE
TRABALHO - 15.812.6219.1606.0002; NATUREZA DA DESPESA - 4490 51; FONTE DE RECURSOS
- 732. DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura, devendo ser
publicado no DODF a expensas da Administração. DATA DE ASSINATURA: 19 de dezembro de 2018.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: ANTONIO RAIMUNDO SANTOS RIBEIRO COIMBRA,
na qualidade de Secretário de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos. Pela CONTRATADA: PEDRO
JOÃO DA SILVA, na qualidade de Representante Legal.

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA

EXTRATOS DE CONTRATO
Espécie: Aquisição de luminárias de tecnologia LED para eficientização da Iluminação Pública em diversas
localidades do Distrito Federal / Contrato nº 028/2018-CJU/CEB. Processo nº 093-000048/2018.
Contratada: UNICOBA Energia S/A, inscrita sob o CNPJ 23.650.282/0001-78. Contratante: Companhia
Energética de Brasília - CEB, inscrita sob o CNPJ 00.070.698/0001-11. Do objeto: Aquisição de Luminárias
para Iluminação Pública a LED, potências de 120 Watts, de 160 Watts e de 80 Watts. Do valor: R$
140.820,00 (cento e quarenta mil e oitocentos e vinte reais). Do prazo de vigência: o prazo de vigência do
contrato será de 12 (doze) meses, contados da assinatura do instrumento contratual. Da assinatura do
contrato: 05 de dezembro de 2018. Pela CEB: Lener Silva Jayme, Diretor-Presidente, e Paulo Afonso
Teixeira Machado, Diretor Técnico. Pela Contratante: Eduardo Kim Park.

Espécie: Aquisição de luminárias de tecnologia LED para eficientização da Iluminação Pública em diversas
localidades do Distrito Federal / Contrato nº 029/2018-CJU/CEB. Processo nº 093-000048/2018.
Contratada: UNICOBA Energia S/A, inscrita sob o CNPJ 23.650.282/0001-78. Contratante: Companhia
Energética de Brasília - CEB, inscrita sob o CNPJ 00.070.698/0001-11. Do objeto: Aquisição de Luminárias
para Iluminação Pública a LED, potências de 120 Watts, de 160 Watts e de 80 Watts, de 200 Watts e de 60
Watts. Do valor: R$ 146.140,00 (cento e quarenta e seis mil e cento e quarenta reais). Do prazo de vigência:
o prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados da assinatura do instrumento contratual.
Da assinatura do contrato: 13 de dezembro de 2018. Pela CEB: Lener Silva Jayme, Diretor-Presidente, e
Paulo Afonso Teixeira Machado, Diretor Técnico. Pela Contratante: Eduardo Kim Park.

User
Realce


